
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

Р Е Ш Е Н И Е  

 О внесении изменений в Положение об отдельных вопросах  
организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний в 

области градостроительной деятельности в городе Иркутске 

Принято на   53  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                       «  29  »    июня   2023 года 

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 
руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации ,                             
статьями 16, 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 30 декабря 2021 года № 478-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом              
от 29 декабря 2022 года № 612-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный 
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившим силу абзаца второго пункта 2                                  
статьи 16 Федерального закона «О железнодорожном транспорте в Российской 
Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в Положение об отдельных вопросах организации и проведения 
общественных обсуждений, публичных слушаний в области градостроительной 
деятельности в городе Иркутске, утвержденное решением Думы города Иркутска                   
от 28 июня 2018 года № 006-20-480750/8, с последними изменениями, внесенными 
решением Думы города Иркутска от 29 декабря 2020 года № 007-20-021219/0, 
следующие изменения:  

1) пункт 2 дополнить подпунктом 8 следующего содержания: 
«8) схем расположения земельного участка, на котором расположены 

многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого 
имущества.»; 

2) в абзаце первом пункта 4 цифры «1, 3 – 5» заменить цифрами                              
«1, 3 – 5, 8»; 

3) пункт 8 дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 



 2

«3) по проектам, указанным в подпункте 8 пункта 2 настоящего Положения, – 
комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города 
Иркутска.»; 

4) пункты 10, 11 изложить в следующей редакции:  
«10. Срок проведения общественных обсуждений, публичных слушаний со дня 

опубликования оповещения о начале общественных обсуждений, публичных 
слушаний до дня опубликования заключения о результатах общественных 
обсуждений, публичных слушаний не может составлять: 

1) по проектам, указанным в подпункте 1 пункта 2 настоящего Положения, – 
более одного месяца; 

2) по проектам, указанным в подпунктах 3, 4, 8 пункта 2 настоящего 
Положения, – менее четырнадцати дней и более тридцати дней; 

3) по проектам, указанным в подпункте 5 пункта 2 настоящего Положения, – 
менее одного месяца и более трех месяцев; 

4) по проектам, указанным в подпунктах 6 и 7 пункта 2 настоящего 
Положения, – более одного месяца. 

11. Срок проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по 
проектам, указанным в подпункте 2 пункта 2 настоящего Положения, со дня 
опубликования соответствующего проекта до дня опубликования заключения о 
результатах общественных обсуждений, публичных слушаний не может составлять 
более одного месяца.»; 

5) пункт 22 дополнить абзацем пятым следующего содержания: 
«Заключение о результатах общественных обсуждений, публичных слушаний 

по проектам, указанным в подпункте 8 пункта 2 настоящего Положения, 
подписывается председателем комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации города Иркутска и секретарем общественных обсуждений, публичных 
слушаний.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке; 
2 ) в н е с е н и е в о р и г и н а л р еш е н и я Думы г о р од а Ир к у т с к а                                                        

от 28 июня 2018 года № 006-20-480750/8 «Об утверждении Положения об отдельных 
вопросах организации и проведения общественных обсуждений, публичных 
слушаний в области градостроительной деятельности в городе Иркутске» 
информационной справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 



 3

«  30   »  июня   2023г. 
№ 007 - 20 - 053691/3 


